Hi

His postis, institutū auctoris in hac 3. parte est dō
cere, nūquid Inquistores reū hārescos in hāreti-
ca prauitate deprehēsam, iuxta doctrinā præceden-
tis questionis, possint & carceribus dimittre accé-
pta fideiūfione, & caurione de representando, aut
intra certum tempus, aut toties quoties Inquisito-
ri nūsum fuit, & summa questionis est, talem
nullo modo esse relaxandum, aut dimittendum ē
carceribus; idque ob rationes quas allegar, que ve-
re & certa sunt, quas & precipitati sequuntur.

Hanc vero Eymerici doctrinā confirmat Ioan-
nes de Anania conf. 1. incip. Cīra modum & ordi-
nem Bart. in l. 1. ff. de custodia reorum. Aegidius

Bossius tit. de carcerato fideiūfforibus committen-
do. Anto. Gomez. to 3. varia. resol. cap. 9. num. 8. &
Julius Clarus in præf. crim. §. ff. q. 46. vers. in
hoc autē materia, & Paulus Grillandus træt. de re-
laxatio. carcerar. ita de fideiūfforibus. reorum; dicētes,
reū alicuius criminis pro quo veniat imponenda
pēna corporalis, nullo modo datis aut acceptis si-
deiūfforibus esse ē carceribus relaxandum sine di-
mittendum, & hoc sententiam dicit communem
Julius Clarus præcitat loco, quam probat non ob-
scure textus in l. 3. ff. de custo. reorum, ibi: nisi tam
grauis scelus ipsum commississe constet, vt nec si-
deiūfforibus, nec militibus committi debat. hoc
ibi, quod afferunt ibidem communiter Doctores, &
ratio porissima est, quoniam fideiūffores non pos-
sunt se obligare ad pēnam corporalem, quare reū
est plectendus, cum nemo sit dominus membrorum
suum. liber homo. ff. ad l. Aquilam.

Sed quid si de facto iudex sub fideiūfforibus di-
misit eum qui plectendus erat pēna corporali, & is
reū aufugit, nec se presentat, nec à fideiūfforibus
potest capi, vt iudici præsentetur, quia pēna erunt
afficiendi fideiūffores? Respondeo, plectendos esse
fideiūffores non in corpore, sed in pēna pecuniaria,
ad quam se fideiūbū obligauerunt: si vero nul-
lam certam pēna promiserūt, quod raro cōtingit,
plectendi etiam sunt in pēna pecuniaria, sed ar-
bitrio iudicantis, nisi consuetudo in tali casu, aut
civitatis statutum certam pēnam statuerit. l. 4. ff.
de custo. reorum. vbi Barolius, & communiter Do-
ctores, Cynus, Salycetus, & ali⁹, in l. penul. C. de
custo. reorum, & ali⁹ quos resert & sequitur Antonius
Gomez. to 3. varia. resol. cap. 9. num. 8.

Hac vero communis doctrina de non relaxandis
carceratis sub fideiūfione, seu data caurione, maxi-
mē locum habet in seruis, & ali⁹ vilibus homini-
bus: hi enim non relaxantur. fideiūffori. l. 2. ff. de
custo. reorum. l. lex Cornelii. §. præterea. ff. ad sena-
tum. Sylla, tradit Julius Clarus in præf. crimi.
§. ff. q. 46. vers. & hoc quidem.

Sed in supradictis aut nulla aut minor videtur
dubitatio ob rationes prædictas: num autem ali-
cūa. quando in hoc tribunali locus sit relaxationi sub
fideiūfione, vel caurione, quod est cognitum maximē
necessarium, breviter est nūc ibi dicendum, &
plane ex supradictis aperte consequitur, eos omnes
posse relaxari, qui capti sunt pro delictis, pro qui-
bus non venie imponenda pēna corporalis, sed tan-
tum pēniālita, aut alia similis. l. 1. ff. de custo. reo-
rum. vbi Barolius, & communiter Doctores. l. 3.

A & 4. ff. eod. tit. l. si quis pro eo. §. ff. de fideiūfforibus. l.
eos la prima, & super his. C. de appellatio. & his
locis Doctores, quos resert & sequitur Antonius
Gomez tom. 3. varia. resol. cap. 9. num. 8.

Addit⁹, Gomez adeo verum esse hoc casu, sub fideiūfforibus.
reū effe relaxandum, quod si iudex nolit
recipere fideiūffores, sed reū in carcere detinere, cō-
mittit cōtra cū crimen iniuriæ, et tenetur inquit,
in syndicatu actione iniuriā. argumēto text. in l. si
vero pro condemnato. §. 1. ff. qui satis dare cogātur.
cuius verba sunt: Qui pro rei qualitate evidēt
sime locupletem, vel si dubitetur, approbatū fideiūfforibus
iudicio sistendi causa non acceperit, iniu-
tiarum actio aduersus eum esse potest. hoc ibi.

In hoc tribu-
nali ratus di-
mittendū rei
sub fideiūfforibus.
Hoc tamen in ali⁹ delictis & causis fiant: nam
in hoc delicto cautius, quam in ceteris dimittendū
reī sub fideiūfforibus. ergo hoc primum sta-
tuimus, curandū esse diligenter ab Inquistoribus,
vt quācito & cōmode fieri potest, causa absolu-
tū. & reū debitā penitentiam excipiatur; neque
enim quicquam boni soler eueāre ex tali libera-
tione & relaxatione ē carceribus in hoc crimen.

C Si tamen crimen liquidato, aut etiā p̄dente pro
cessu, appereat reū non ēē in p̄pabilē eius delicti de
quo imputatur; quod sapissime solet cōtintim gere,
tunc relaxari posset, per textum in l. 1. ff. de custo.
& exhibitiō reū, ibi: Vel pro innocentia perso-
na, tradit Julius Clarus, vbi multis resert in hanc
sententiā, in præf. crim. §. ff. q. 46. vers. pariter etiā.
& hoc tūc maxime fieri posset, quādō Inquistores
nō sperarēt habere noua indicia, quod ille id crīmē
cōmisit, de quo fuit imputatus nā si noua indicia
se facile habituros sperarent, dimittendū non eſet.

Quādō si hoc casu, cū relaxadū ēē reū propriet
in opīa non inueniat, qui pro ipso fideiūfforibus, quādō
tū est, an posse relaxari præstata p̄ ipsū iuratoria
cautione. & verius mibi videtur id posse fieri, &
hac opinione testatur cōmūnem Masiilius in repe-
titione rubricā de fideiūfforibus. nn. 166. & seq. &
hoc videtur mitius, ne carcerati quādōq; diu mar-
cescāt in carcere, dū fideiūffores ob paupertatē nō
inuenirent: quod & Julius Clarus laudat, in præf.
crim. §. fin. q. 46. vers. sed quid agendum, in fine.

Solent quādōq; in hoc tribunali Inquistores vi-
ros illustres et magnos cōsignare militibus seu fidis
custodibus, qui eos custodiāt in aliquo loco tuto
extra carceres, vel fideiūfforibus, qui promittat reū
in aliquo loco tenere, vel quādō tutius & frequen-
tius sit, certum Palatiū, aut domum ei statuere, vbi
custodiatur, argumento l. 1. ff. de custo. reorum, ibi:
Vel pro dignitate, eius, qui accusatur. tradit quādō
que Aegidius Bossius tit. de carcerato fideiūfforibus
committendo, nn. 4. sed hoc fortassis nō spectat
ad priuatō Inquistores deliberare, quemadmodū
nec in consulto supremo Senatu sancto Inquistio-
nis tales viros egregios capere, vt alibi diximus,
quare in his superiorēs consulant, quod est tuūs.

Iam illud frequēter obinet in hoc tribunali, vt
cū reū leuiter deliquit, leuiter custodiatur: unde
pro qualitate criminū & psonarū posſūt iudices in-
bere, nulla accepta fideiūfione, nec reū in carcere
missis, vt reū domum suā vel alterius, vel ciuita-
tem cū suburbis pro carcere habeat, vt opime ob-
seruant.

*fernauit Simancas de catho. instit. tit. 16. nn. 5. Ituc
spellan que tradit Iulius Ciarus in pract. crim. §.
fi. q. 46. in dubia autem.*

*Fideiussores quando sol-
lent penam, & cui sap-
plicandi.* Postremo, si fideiussor quo tempore debuit reum
consignare, non consignet, pœnam promissam soluer,
eaque applicabitur fisco seu officio sancte Inquisi-
tionis, atq; ita obseruat consuetudo, faciunt tradi-
ta per Bart. in l. si quis reum: num. 4. ff. de custo. reo-
rum. quem Angelus & alij sequuntur.

*Quo autem tempore fideiussores incident in pa-
nam promissam, copiose tradit Antonius Gomez
tom. 3. varia. resolut. cap. 9. num. 9.*

*Cetera que in hac causa relaxationis traduntur
à nostris iureconsultis fortassis aut nihil aut parum
coferunt ad rem nostram; ideoque libenter omittio.*

Q V A E S T I O X C I .

*An deprehensus in heresi, non rela-
plus, redire volens, ad abiuratio-
nem & misericordiam sit
admittendus.*

Nonagésima prima quæstio est: Utrum Episcopus & Inquisitor deprehensem in heretica pravitate, alias non relapsum, si relipiscat, ac resiliat ab errore, debeant admittere ad misericordiam heresim abiurando, vel tradere brachio seculari animaduersione debita puniendum?

Respondemus quod non est tradendus, nec re-
linquendus, sed ad misericordiam & abiurationē
nō admittendus, vt patet in c. ad abolendam. §. præ-
sentis, extra de heret. vbi dicitur sic: Præsentis nihilo-
minus ordinatione sancimus, vt quicunq; ma-
nifeste fuerit in heresi deprehensus, si clericus est,
vel cuiuslibet religionis obumbratiene suscatus,
totius ecclesiastici ordinis prærogativa audeatur; &
sic omni officio & beneficio spoliatus ecclesiastico,
secularis relinquatur arbitrio pœnitentis ani-
maduersione debita puniendus: nisi continuo post
deprehensionem erroris ad fieri catholicę unitatem
sponte recurrete, & errorem suum ad arbitrium Episcopi regionis illius publice consenserit
abiurare, & satisfactionem congruam exhibere.
Laicus autem nisi (prout dictum est) abiurata heresi,
& satisfactione exhibita, confessim ad fidem
confugere orthodoxam, secularis iudicis arbitrio
relinquatur.

COM M E N T . C X L .

De materia huius questionis plene differuit Ey-
mericus supra tertia parte, cum ageret de mo-
dis processum fidei terminandi: hic vero quasi sum-
mam colligens, regulam brevē præscribit dicens, Re-
deuentes nō relapsos admittendos esse ad misericor-
diā, de qua re plene Zächinus tract. de heret. cap.
16. & ibi Campellus. Repertorium Inquisitorum
verbo, pœnitētia, & verbo, rediens. Simacas de ca-
tho instit. tit. 47. aut̄or innominatus tracta, de for-
ma procedendi cōtra inquisitos de heresi, in ru-

A hrica de redeuntibus, & cōnuersis. Paulus Grillan-
dus tracta. de heret. q. 6. & q. 7. & alij.

Redeuntum autem plures sunt species, ut abus-
de indicari supra par. 2. super q. 40. §. heretici ve-
ro penitentes, & seq. vbi docui, que ad hanc qua-
stionem illustrandam spectant.

Plurimum vero refert cognoscere singulos re-
deuntes, quales sint, quomodo reuertantur: an sa-
tim, vel post longum tempus: an sponte ipsi accessi-
rint ad confitendum, vel ab alijs fuerint denunia-
ti: an sint clerici vel laici: an periti reliquari: an
iunenes, & imprudentes, aut alij huius generis
vel alterius, vt iudices violatæ religionis iuxta
cuiusque qualitatem pœnitentiam salutarem im-
ponant; cum mitius sit agendum cum his, qui pœ-
nitentia reuertuntur, quam cum illis qui coadūcti
cum his qui statim, quam cum illis qui post longum
tempus, & similiter de reliquis.

In quo articulo quid sit obseruandum, nemo in
genere Inculētius præscripsit, quam Guido Falto-
dinus in consultationibus ad Inquisidores, q. 15. cap. 14.
21. 22. & 23. in hac verba: Quid vero iniungen-
dum sit talibus, diffiniri non potest: quia commi-
titur arbitrio iudicantium: & aliter cum simpli-
cibus est agendum, quam cum prudentibus: ali-
ter cum clericis, quam cum laicis: aliter cum præ-
latis, quam cum sacerdotibus; & omnes circumstan-
tia sunt notanda pœnitentia dist. 5. cap. 1.

Quia tamen multi ex simplicitate in hoc cri-
men incident, credo multorum simplicitati pa-
cendum, vt non excusat à toto, sed à tanto. 85.
dist. tanta.

Credo etiam eos, qui fauerunt, vel receperunt
sanguine coniunctos, mitius puniendos, sicut di-
cit lex eleganter. ff. de recepta. l. vlt. quamvis Ma-
gister Laurentius dicat contrarium. argumēto can-
27. q. 1. de filia, hac omnia dico, & scribo salvo
Fratrum, & aliorum prudentium consilio meliori.
habetus. ille. egera hac spectantia suis locis co-
piosè tradidimus.

Q V A E S T I O X C I I .
An Episcopus & Inquisitor absoluere
possit ab excommunicatione
hereticum pœnitentem.